Dans leurs controverses avec les ariens et les macédoniens, les saints Pères alléguaient fréquemment l'habitation du Fils et du Saint-Esprit dans les âmes comme une preuve manifeste de leur divinité. Et la raison est assurément excellente; car pour habiter dans une âme, pour produire et conserver en elle la grâce sanctifiante,

1. « Affuit ergo in hac die fidelibus suis, non jam per gratiam visitationis et operationis, sed per præsentiam majestatis; atque in vasa non jam odor basalmi, sed ipsa substantia sacri defluxit unguenti. » (S. Aug., sermo 185, *de Temp.*)

il est nécessaire de pénétrer dans l'essence même de cette âme, ce qui est le propre de la Divinité¹.

Voici comment Didyme l'Aveugle, ce docteur d'Alexandrie qui y voyait si clair dans les choses de Dieu, proposait cet argument dans son traité jadis fameux *Du Saint-Esprit*, où, suivant l'expression de saint Jérôme, les Latins ont puisé tout ce qu'ils ont dit sur cette matière : « Il y aurait de l'impiété à mettre le Saint-Esprit au rang des créatures. Un être créé n'habite pas dans un autre ; les arts et les sciences, les vertus et les vices, habitent en quelque manière en nous, mais comme des qualités accidentelles, et non comme des substances... Or, c'est la propre substance du Saint-Esprit qui habite dans les justes et qui les sanctifie, et il n'appartient qu'aux trois personnes de la Trinité de pouvoir, par leur substance, pénétrer dans les âmes¹. »

1. « Operari aliquem effectum contingit dupliciter : uno modo per modum principalis agentis ; alio modo per modum instrumenti. Primo quidem modo, solus Deus operatur interiorem effectum sacramenti : tum quia solus Deus illabitur animæ, in qua sacramenti effectus existit ; non autem potest aliquid immediate operari ubi non est ; tum quia gratia, quæ est interior sacrament. effectus, est a solo Deo. » (S. Th., *Summa Theol.*, III, q. LXIV, a. 1.)

2. « Cum ergo Spiritus Sanctus, similiter ut Pater et Filius, mentem et interiorem hominem inhabitare doceatur, non dicam ineptum, sed impium est eum dicere creaturam. Disciplinas quippe, virtutes dico et artes... et affectus in animabus habitare possibile est : non tamen ut substantivas, sed ut accidentes. Creatam vero naturam in sensu habitare impossibile est. » (Didymus, *De Spiritu Sancto*, n. 25.)

Et prévenant l'objection qu'on aurait pu lui faire, en opposant à son sentiment les paroles de l'Évangile où il est dit que Satan entra dans le cœur de Judas : *Post buccellam introivit in eum Satanas*¹, il répond que Satan y entra, non par sa substance, ce qui n'appartient qu'à Dieu, mais par son opération, c'est-à-dire par ses suggestions perfides et ses déceptions pleines de malice².

C'est la doctrine que devait embrasser et soutenir plus tard saint Thomas, lequel prouve, à la suite de Didyme, la divinité du Saint-Esprit par le fait de son habitation dans les âmes³. Quant au démon, il peut bien, il est vrai, pénétrer dans le corps, en mouvoir les membres malgré la résistance de la volonté, agir sur les sens et sur l'imagination et indirectement sur la

1. Joan., XIII, 27.

2. « Introivit ergo Satanas, non secundum substantiam, sed secundum operationem; quia introire in aliquem, increatæ naturæ est, ejus quæ participatur a pluribus... Non ergo participatione naturæ, sive substantiæ, implet quempiam diabolus, aut ejus habitator efficitur, sed per fraudulentiam et deceptionem et malitiam habitare in eo creditur quem replevit. » (Didymus, *De Spiritu Sancto*, n. 61.)

3. « Si Spiritus Sanctus non est Deus, oportet quod sit aliqua creatura. Planum est autem quod non est creatura corporalis, nec etiam spiritualis; nulla enim creatura spirituali creaturæ infunditur, cum creatura non sit participabilis, sed magis participans; Spiritus autem Sanctus infunditur sanctorum mentibus, quasi ab eis participatus: legitur enim et Christus (eo) plenus fuisse, et etiam Apostoli. Non est ergo Spiritus Sanctus creatura, sed Deus. » (S. Th., *Contra Gent.*, l. IV, c. xviii.)

volonté, comme on le voit dans les énergu-mènes; mais il ne saurait envahir le fond de notre être, ni pénétrer, au moins directement, dans le sanctuaire de l'intelligence et de la volonté. Si donc il entre dans le cœur de quelqu'un, ce n'est point par sa substance, mais par les effets de sa malice : par les pensées mauvaises qu'il inspire, les actes criminels qu'il suggère et qu'il ne réussit que trop souvent à faire accomplir¹. C'est le privilège exclusif et inaliénable de Dieu, la suite naturelle de son action créatrice et conservatrice, la conséquence de son absolue souveraineté sur les esprits créés, de pouvoir pénétrer, par sa substance, jusqu'au plus intime de leur être pour le soutenir, et

1. « Sic ergo, cum ex præmissis auctoritatibus multipliciter appareat Spiritum Sanctum non esse creaturam, sed verum Deum, manifestum est quod non cogimur dicere eodem modo esse intelligendum quod Spiritus Sanctus mentes sanctorum impleat et eos inhabitet, sicut diabolus aliquos implere vel inhabitare dicitur. Habetur enim de Juda quod post buccellam introivit in eum *Satanas* (Joan., XIII, 27) : et dicit Petrus, ut quidam libri habent : *Anania, cur implevit Satanus cor tuum?* (Act., v, 3.) Cum enim diabolus creatura sit, non implet aliquem participatione sui, neque potest mentem inhabitare sua participatione vel per suam substantiam, sed dicitur aliquos implere per effectum suæ malitiæ; unde et Paulus dicit ad quemdam : *O plene omni dolo et omni fallacia, fili diaboli.* (Act., XIII, 10.) Spiritus autem Sanctus, cum Deus sit, per suam substantiam mentem inhabitat et sui participatione bonos facit; ipse est enim sua bonitas, cum sit Deus; quod de nulla creatura verum esse potest. Nec tamen per hoc removetur quin per effectum suæ virtutis sanctorum impleat mentes. » (S. Th., *Contra Gent.*, l. IV, c. xviii.)